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 „Je lepší rozsvítit svíci,  
než naříkat na tmu.“ 

                                             (Japonské přísloví) 

 

 



U šálku čaje … 
 

 

 
    
 
 
 

 
 

 

Zeptali jsme se 

vedoucí chráněné keramické dílny     

působící v Charitě Strážnice, 

paní Zuzany Varvařovské… 

 

 

 
 

Do které země byste se ráda podívala? 
Ráda bych procestovala Českou a Slovenskou republiku. Např. 

Šumavu, Jižní Čechy a Tatry. Láká mě Egypt a hlavně podmořský svět. Také 

bych se ráda podívala do Francie. 

 

Jaké jsou Vaše koníčky? 
Nejdůležitější jsou pro mne moje vnoučata, s kterými trávím volný 

čas. Mám ráda luštění křížovek, jízdu na kole pěknou přírodou i procházky 

do lesa, kde se věnuji sběru hub. Také pěstuji okrasné květiny, kterými 

zdobím celý dům a dvůr. Ráda si zazpívám s přáteli při kytaře, poslechnu 

pěknou hudbu a zatančím si.  

 
Co Vám (ne)chutná? 

Co moc nemusím, jsou ryby v konzervě. Jinak jím všechno. Mé 

oblíbené jídlo je svíčková a segedínský guláš. Nade vše miluji melouny.  

 

Jaký nejhezčí dárek jste kdy dostala? 
Nejkrásnějším dárkem jsou pro mě mé vnoučata a přátelé. K 50. 

narozeninám jsem dostala notebook, ve kterém jsem měla nahrané fotky a 

videa vnoučat. Pěkným dárkem byl pro mě i můj pejsek, který je mým 

věrným přítelem. Ráda dostávám i květiny.  
 

                                                     Za rozhovor děkuje šéfredaktorka Šárka 
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Bylo nebylo … 
 

 

    

 
 

S podzimem byla spojena postupná sklizeň zeleniny a máty peprné, 

které se urodilo i přes velké sucho nezvyklo mnoho. Trávili jsme na naší 

zahradě spoustu času. Letos počasí přálo rovněž ořechům, jejichž velká 

úroda se sklízela až do listopadu. 

Téměř celé září se někteří uživatelé z naší dílny zapojili do balení 

zimních čajů do dárkových krabiček pro firmu Leros. Naší pečlivostí a 

vytrvalostí při práci jsme tak pomáhali pracovníkům chráněných dílen.    

Ve čtvrtek 18. 10. v rámci Dne duševního zdraví proběhla pro nás, 

uživatele, v prostorách Kotvy přednáška klinického psychologa z Jihlavy, 

která se v odpoledních hodinách přesunula do prostor Orlovny. Přednáška 

pro veřejnost se věnovala tématu „navrácení duševně nemocných lidí do 

běžného života.“ 

A čímpak se bavíme my v Kotvě? V dřevařské dílně probíhá nadále výroba 

dřevěných sluníček, srdíček a jiných zajímavých 

dekorativních výrobků, ale i obrušování pexes a 

domina. Do dřevařské dílny se rovněž pořídila 

nová lupínková pilka, na které si muži mohou 

vyzkoušet vyřezávání výrobků.  V keramické 

dílně probíhá výroba domečků sloužících jako 

pokladničky, odlévání sošek andělů, svatých 

rodin, která poputují jako poděkování některým 

dárcům a sponzorům. V dílně tkalcovské jsou stále tkány koberce i bílá 

plátna a děvčata se dokonce pustila i do šití andílků z látky.  

V posledních dnech děvčata vyrábí 

adventní věnečky, na jejichž zapálených 

svíčkách budeme nedočkavě vyhlížet blížící se 

Vánoce. Práci s jehličím a způsob zdobení jsme 

si vyzkoušeli již na výrobě dušičkových věnců 

koncem října. Jako každoročně i letos vyrábíme 

vánoční přání, tentokrát za pomocí vyrážecího 

stroje BigShot.  

Na blížící se Vánoce se postupně 

připravujeme nejen výrobou dekorací, ale i 

velkým předvánočním úklidem a pečením 

vánočního cukroví. Sváteční atmosféru Vánoc 

nám doladí slíbená cimbálová muzika dětí ze 

ZUŠ Strážnice se svými koledami a my se už 

moc těšíme.  
         Napsal Nikola 
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Pekla Blanka… 

 

 

 

 
  

Koka sušenky 

 
Ingredience: 
100 g kokosu, 240 g hladké 

mouky, 220 g másla, 120 g ml. cukru,  

1 žloutek, 3 velké lžíce kakaa, špetka soli. 

 

Postup: 
Přesejeme hladkou mouku, smícháme 

s měkkým máslem a dále přidáme kokos, mletý cukr, žloutek, kakao a sůl. 

Vypracujeme hladké těsto. Pokud bychom chtěli mít polovinu sušenek 

skořicových, rozdělíme těsto na polovinu, do jedné dáme kakao, do druhé půl 

lžíce skořice. Těsto dáme asi na hodinu do lednice odležet. Odležené těsto 

rozdělíme na bochánky, z nich tvarujeme stejné válečky a z každého válečku 

odkrajujeme stejné dílky. Dílky tvarujeme do kuliček, kuličky dáváme na 

plech a vidličkou je lehce přimáčkneme. Pečeme v rozehřáté troubě a 

hlídáme. Pozor - brzy se mohou spálit.      
 

Recept napsala Blanka 

 

 

 

 

 

Ruka a písek 

  
Když se jednou třináctiletý Jirka procházel se svou maminkou po 

pláži, zeptal se jí: „Mami, jak to udělat, abych si udržel kamaráda, kterého 

jsem konečně našel?“ 

Maminka chvíli přemýšlela, pak se sklonila a nabrala dvě plné hrsti 

písku a obě dlaně obrátila vzhůru. Jednu ruku zavřela – a písek se jí sypal 

mezi prsty. Čím víc tiskla pěst, tím víc písku se sypalo pryč.  

Druhou ruku nechala úplně otevřenou – písek na ní zůstal všechen. 

Jirka se pozorně díval a pak prohlásil: „Rozumím.“ 
 

Z knihy Příběhy pro potěchu duše, napsal Bruno Ferrero, vybrala Katka 
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Pohlazení duše 
 



 

 

 

 
 

Josef Lada 
Byl český malíř, ilustrátor, scénograf a spisovatel. Narodil se 17. 

prosince 1887 v Hrusicích a zemřel 14. prosince 1957 v Praze. Narodil se 

hrusickému ševci Josefu Ladovi a jeho manželce 

Alžbětě, rozené Janovské jako nejmladší ze čtyř dětí. 

Měl bratra Františka a sestry Antonii a Marii. Z 

Hrusic a okolí také čerpal řadu námětů svých obrazů. 

V roce 1901 odešel do Prahy, aby se na 

Královských Vinohradech vyučil malířem pokojů a 

divadelních dekorací. O rok později vstoupil do 

učení na knihaře a zlatiče. V kresbě byl samoukem. 

Postupně si vyvinul osobitý styl s typickou silnou 

linkou a zaoblenými tvary postav.  Jako půlroční 

chlapec upadl na ševcovský nůž a poranil si oko, 

proto viděl jen na jedno a chybělo mu prostorové 

vidění. 

  Působil jako karikaturista, ilustrátor a také jako spisovatel. Kromě 

mnoha pohádek a knih pro děti, které sám napsal (k nejznámějším patří 

Kocour Mikeš a O chytré kmotře lišce), ilustroval především Osudy dobrého 

vojáka Švejka za světové války (pro Švejka nakreslil 1339 kreseb) a  další 

knihy Jaroslava Haška. Krále Lávru a Epigramy Karla Havlíčka Borovského, 

Erbenovy a Drdovy pohádky a další. 

  V oblasti výtvarného umění vytvořil asi 400 volných obrazů a okolo 

15 tisíc ilustrací. Jeho ilustrace inspirovaly českého básníka  Jaroslava 

Seiferta k napsání básnické sbírky Chlapec a hvězdy (1956). Sbírka je v 

podstatě malebným slovním doprovodem k jeho známým obrázkům. 

  Společně s Čapkem, Nezvalem a Vančurou se stal jedním ze 

zakladatelů tzv. „moderní pohádky“ v české literatuře a obdržel za svoje dílo 

roku 1947 titul národní umělec. 

  V roce 1923 se oženil s Hanou Budějickou a narodily se jim dcery 

Alena a Eva. Alena Ladová byla rovněž ilustrátorka a malířka. O svém otci 

napsala v roce 1963 knihu Můj táta Josef Lada, které bylo vydáno přes 9000 

výtisků, v knize byly také použity ilustrace z jiných Ladových děl. Dcera Eva 

byla nadaná klavíristka a zahynula v 16 letech při leteckém bombardování u 

Emauzského kláštera v únoru 1945. 

         
Čerpáno z Internetu, napsal Jirka 
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Ohlédnutí za velikány 



 

 

 

 

 

 
Charles Dickens: „Budu slavit Vánoce ve … (dokončení v tajence).“  
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                Vytv  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

VODOROVNĚ: A. Ospalec; nádoba na vodu ze studny; mazací krém na rány; ne 

hodnou. - B. PRVNÍ DÍL TAJENKY. - C. Samec kachny; hudební značka; otírání; 

jméno zpěvačky Machálkové.  -  D. Nosná část stromu; zasyknutí; člověk lámající 

kameny; větší kvítek. -  E. První žena; usazenina na zubech; obilovina; dostatek; 

slovensky „A co“. -  F. Drahý kulatý šperk vznikající v lasturách; krátký kabátek; 

vzhled; dotknutí. -  G. Valašsky „chlapec“; obyvatel Kazachstánu; obal; přístavní hráz. 

-  H. Příkaz ke střelbě; české pohoří; polární mořský živočich; cizí mužské jméno; 

škodlivý šatní motýlek. -   I. Elektrotechnika (zkr.); trajektorie; vozidla; italský závodní 

okruh Formule 1; společný emitor (zkr.). -  J. DRUHÝ DÍL TAJENKY. -  K. Části 

tenisového zápasu; domácky „Alexandr“; slovensky „cíl“; nebo. 

SVISLE: ADA, ÁMEN, ARAL, ARE, ASAD, ASTA, ATOM, BRAT, ČELO, 

ČSD, ČSR, DAČA, DTE, EAT, EPOPEJ, HUS, ICE, KAOLA, KAZY, KDOS, 

KRÁMY, KVOK, LETS, LIEK, MAO, MARŠ, MEL, MLÝN, OCTY, OKA, 

OKOLEK, OREL, ORNÁ, OTEC, OTOV, PÉČE, PLR, RUŽA, SKK, SNĚM, 

SOB, SVÁ, SVAM, TARA, TES, TOM, USNĚ, VEGA, VIA, ZLA, ZŽL, ŽATI. 

 

Tajenka z minulého čísla: … důkazem, že se o něco snažíš. 

 
                                                                                                                 Vytvořil Jožka 
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Křížovková doplňovačka 
 



 

 
 
 

 
Nejdelší prskavka v Čechách je 250cm dlouhá a vydržela prskat 

17.48 minut. Má průměr 1,4cm a pochází z dílny družstva Služba Ostrava. 

 

Nejmenší ozdobně zabalený dárek vytvořila 

Radka Křivánková. Jednalo se o miniaturní australský 

opál o rozměrech 1x1 mm. Radka na něj dokázala 

vyrobit krabičku o rozměrech 4x3x1 mm a dokonce jej 

zabalila do hedvábného papíru a ozdobných stužek.  

 

Nejdéle uchovaný vánoční stromek měli 

manželé Čechovi ze Zlína. Borovice jim vydržela celý 

rok od 24. 12. 1998 do 24. 12. 1999. Jehličí sice uschlo, 

ale neopadalo.  

 
Čerpáno z internetu, napsala Šárka 

 

 

Vinšujeme Vám šťastné a veselé svátky vánoční, Krista 
Pána narození, co jsme si od Něho vyžádali, předně zdraví, 
pokoj Svatý a po smrti Království nebeské…  

 

To Vám 
z celého 

srdce přejí 
všichni 

uživatelé a 
pracovníci 

Kotvy. 
Šťastný 
nový rok 

2019. 
Kreslil Josef Lada 
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Kuriozity 
 



Smích léčí … ! 
 

 

 

 

 

 

„ Tati, proč se teta Klára pořád maluje?“ „ Aby byla krásná.“ 

„ Tak proč není?“ 

 

„ Můj muž mluví každou noc ze spaní. Co mám dělat?“ „ Zkuste ho pustit ke 

slovu ve dne.“ 

 

Stěžuje si pan Novák: „ Mám motolici, zanícené ledviny, nachlazené 

průdušky, ztvrdlá játra, v ledvinách písek, na nohách křečové žíly… a mě 

samotnému taky není nějak dobře.“  

 

„ Pane šéf, počítám najisto,“ říká účetní, „ že mi od prvního zvýšíte plat.“ „ 

Počítáte špatně,“ odvětil vedoucí, „ a účetnímu, který špatně počítá, nebudu 

přece zvyšovat plat.“ 

                                                                          
 

 
 

 

POSLÁNÍ sociálně terapeutické dílny Kotva: 

Sociálně terapeutická dílna Kotva nabízí pomoc lidem s duševním onemocněním, kteří vlivem 

nepříznivé životní situace nemají možnost zařazení na otevřeném ani chráněném trhu práce.  

Prostřednictvím každodenní pracovní činnosti podporujeme dodržování stanovených pravidel 

dané služby, posílení, obnovení a rozvíjení jejich schopností i dovedností, začleňování se do 

kolektivu a tak jim pomáháme k zapojování se do běžného života.  Je určena osobám 

v produktivním věku. 18 až 64 let, žijícím ve Strážnici a dostupném okolí. 

 

Základní principy, kterými se řídíme: 

 podpora důstojnosti a svobodné rozhodování  

 individuální přístup k uživatelům 

 respektování soukromí a intimity uživatelů 

 podpora uživatele v sociální samostatnosti a soběstačnosti 

Informace: služba je poskytována zdarma.  

Kontakt pro zájemce: tel. 737 054 064, 737 918 165 

  

Vydává:  

Sociálně terapeutická dílna Kotva, Charita Strážnice, 

čtvrtletník, ročník 10, prosinec 2018/38, náklad 350 ks, šéfredaktorka: Šárka  

Redakční rada: kolektiv uživatelů STD Kotva 

   Titulní strana: Adventní věnec 

Tisk: Tiskárna Sukupovi            Zodpovídá: Bc. Jana Maňáková 

Adresa redakce: Charita Strážnice, Kovářská 396, 696 62 Strážnice,    

    e-mail: kotva@straznice.charita.cz    www.straznice.charita.cz                        neprodejné   
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